
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη

2 Υπουργείο Υγείας

3 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 Αριθμ. 1 
Καθορισμός της ανά συνεδρίαση αποζημίωσης 

των δικαστικών λειτουργών, ως μελών των Ανε-

ξαρτήτων Επιτροπών Προσφυγών της Αρχής 

Προσφυγών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν.  4622/2019 (ΦΕΚ Α΄ 133/ 

7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

β) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α΄ 119/8.7.2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

δ) Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α΄ 121/9.7.2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α΄ 123/17.7.2019) «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

στ) Του άρθρου 4 του ν. 4375/2016 (ΦΕΚ Α΄ 51/3.4.2016) 
«Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής 
Προσφυγών, Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης, 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδη-
γίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για 
τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς 
προστασίας (αναδιατύπωση)” (L180/29.6.2013), διατά-
ξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
και του άρθρου 5 του ιδίου νόμου, όπως αναδιατυπώ-
θηκε με το άρθρο 116 παρ. 2 του ν. 4636/2019 (ΦΕΚ Α΄ 
169/1.11.2019) «Περί Διεθνούς Προστασίας και άλλες δι-
ατάξεις», διόρθωση σφαλμάτων (ΦΕΚ Α΄ 173/5.11.2019).

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 133).

η) Του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄
143/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

θ) Του άρθρου 40 του ν.  849/1978 (ΦΕΚ Α΄232/ 
22.12.1978) «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν 
την περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώ-
ρας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την αριθμ. 340/18.7.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3051/26.7.2019) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη».

3. Την αριθμ. οικ. 9883/24.6.2016 κοινή υπουργική από-
φαση «Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτητων Επιτρο-
πών Προσφυγών και του αριθμού των αναπληρωτών των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 2

3

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 2/03.01.2020

μελών» (ΦΕΚ Β΄ 1862/24.6.2016), όπως αυτή τροποποιή-
θηκε διαδοχικά με την αριθμ. οικ. 6373/25.10.2016 όμοια 
(ΦΕΚ Β΄ 3504/31.10.2016) και την αριθμ. 17403/9.8.2018 
όμοια (ΦΕΚ Β΄ 3710/29.8.2018).

4. Την αριθμ. 1061/6.12.2019 απόφαση των Υπουρ-
γών Δικαιοσύνης, Οικονομικών και Προστασίας του 
Πολίτη (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 1035/6.12.2019) «Ανασυγκρότηση, 
συμπλήρωση και ανανέωση θητείας των Προέδρων και 
μελών των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών της 
Αρχής Προσφυγών. Τροποποίηση διατάξεων της αριθμ. 
3006/18-7-2016 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών 
(ΦΕΚ 392 Υ.Ο.Δ.Δ. και διορθωτικό ΦΕΚ 429 Υ.Ο.Δ.Δ.) 
"Συγκρότηση και σύνθεση των Ανεξάρτητων Επιτροπών 
Προσφυγών των άρθρων 4 και 5 του ν. 4375/2016 (ΦΕΚ 
51 Α΄)", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

5. Τη με αριθμ. 11050/27.11.2019 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη.

6. Την  αριθμ. 25987/25.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη (ΦΕΚ Β΄ 4284) «Τροποποί-
ηση Κανονισμού Λειτουργίας της Αρχής Προσφυγών-
Προσαρμογή προς τις διατάξεις των άρθρων 92 έως 107 
και 116 του ν. 4636/2019 (ΦΕΚ Α΄ 169)».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 1.837.500,00 
ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις του λογαριασμού 2120207899 του ΕΦ 1049-402 
του οικονομικού έτους 2019 και από τις πιστώσεις του 
λογαριασμού 2120207899 του προϋπολογισμού του ΕΦ 
1047-203 του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για το 
οικονομικό έτος 2020, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε το ύψος της ανά συνεδρίαση, κατ’ άρθρο 
15 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αρχής Προσφυγών, 
αποζημίωσης των δικαστικών λειτουργών ως μελών 
των Ανεξαρτήτων Επιτροπών Προσφυγών της Αρχής 
Προσφυγών, ως εξής: για τον Πρόεδρο στο ποσό των 
εξακοσίων ευρώ (600,00 €) και για το μέλος στο ποσό 
των πεντακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (575,00 €), με 
ανώτατο όριο, τις τέσσερις (4) συνεδριάσεις το μήνα, 
όπως αυτές αναφέρονται στις παρ. 7 και 10 του άρθρου 
5 του ν. 4375/2016, όπως αυτό αναδιατυπώθηκε από το 
άρθρο 116 του ν. 4636/2019, με την επιφύλαξη όσων 
ορίζονται στο επόμενο εδάφιο.

Για τη συμμετοχή σε κάθε εμβόλιμη συνεδρίαση το 
μήνα, κατ’ άρθρα 15 και 22 του Κανονισμού Λειτουργί-
ας της Αρχής Προσφυγών, κατ' εξαίρεση του ανωτάτου 
ορίου που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας 
παραγράφου και των οριζομένων στην επόμενη παρά-
γραφο, καταβάλλεται αμοιβή για τον Πρόεδρο στο ποσό 
των τριακοσίων ευρώ (300,00 €) και το μέλος, στο ποσό 
των διακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτών 
(287,50 €).

2. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες από τέσσε-
ρις (4) συνεδριάσεις το μήνα, η αποζημίωση περικόπτε-
ται αναλογικά. Οι Αναπληρωτές Πρόεδροι και τα ανα-
πληρωματικά μέλη που καλούνται προς αναπλήρωση 

απόντων, κωλυομένων μελών, είναι δικαιούχοι της ως 
άνω αποζημίωσης ανά συνεδρίαση αντίστοιχα.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της αριθμ. 
1061/6.12.2019 απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 
1035/6.12.2019) «Ανασυγκρότηση, συμπλήρωση και 
ανανέωση θητείας των Προέδρων και μελών των Ανε-
ξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών της Αρχής Προσφυ-
γών. Τροποποίηση διατάξεων της αριθμ. 3006/18-7-2016 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών (ΦΕΚ 392 Υ.Ο.Δ.Δ. 
και διορθωτικό ΦΕΚ 429 Υ.Ο.Δ.Δ.) "Συγκρότηση και σύν-
θεση των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών των άρ-
θρων 4 και 5 του ν. 4375/2016 (ΦΕΚ 51 Α΄)", όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ    ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

 Ι 

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

 Αριθμ. Γ4β/Γ.Π.:91717/2019 
Καθορισμός μηνιαίων αποδοχών του Προέδρου 

και των Αντιπροέδρων του Διοικητικού Συμβου-

λίου του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 

(ΕΟΔΥ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας λάβει υπόψη:
1.  Τις διατάξεις:
α. του άρ. 22 παρ. 3 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/2015),

β. του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 161/τ.Α΄/2019),

γ. του άρ. 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
τις διατάξεις του άρθ. 119 παρ. 2 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 
133/τ.Α΄/8-8-2019).

δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/2017), όπως ισχύει,

ε. του άρθ. 2 περ. 1 του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 
121/τ.Α΄/2009).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 2/03.01.2020

στ. του άρθ. 4 παρ. 2 περ. 1 του π.δ. 185/2009 περί 
ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 213/
τ.Α΄/2009), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθ. 55 παρ. 16 του ν. 4002/2011 (ΦΕΚ 180/τ.Α΄/2011),

ζ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (ΦΕΚ 181/τ.Α΄/2017),

η. του άρθ. 40 του ν. 849/1978 «Περί Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων κ.λπ.», (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/22-121978), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις αποφάσεις:
α. τη με αριθμ. Α1α/οίκ.59426/14-8-2019 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας του 
Υπουργείου Υγείας», σχετικά με τον διορισμό του Κω-
τσιόπουλου Ιωάννη (ΦΕΚ 578/τ.ΥΟΔΔ/16-8-2019),

β. τη με αριθμ. 340/2019 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομικών περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Θεόδωρο Σκυλακάκη 
(ΦΕΚ 3051/τ.Β΄/2019),

γ. τη με αριθμ. Γ4β/Γ.Π.76792/1-11-2019 (ΦΕΚ 919/
τ.ΥΟΔΔ/1-11-2019, ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) απόφαση «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ)».

3. Τα έγγραφα:
α. το με αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 έγγραφο-ερμη-

νευτική εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονομικών «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/2015),

β. το με αριθμ. ΓΡ.ΥΠ.:5500/28-11-2019 έγγραφο του 
Υπουργού Υγείας σχετικά με τον καθορισμό αποδοχών 
του Προέδρου και των Αντιπροέδρων του ΕΟΔΥ.

γ. τη με αριθμ. Β2β/Γ.Π.οικ.: 84400/2-12-2019, προβλε-
πόμενη από το άρθ. 24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 
143/τ.Α΄/2014), όπως ισχύει, αιτιολογημένη Εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε τις μηνιαίες αποδοχές και αποζημιώσεις 
του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) στο ποσόν των 
ευρώ τριών χιλιάδων εννιακοσίων (3.900,00 €) στο οποίο 
περιλαμβάνονται οι πάσης φύσεως αποδοχές αυτού.

Β. Καθορίζουμε τις μηνιαίες αποδοχές και αποζημι-
ώσεις των Αντιπροέδρων, με καθεστώς πλήρους και 
αποκλειστικής απασχόλησης, (Α΄ και Β΄) του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 
(ΕΟΔΥ) στο ποσόν των ευρώ τριών χιλιάδων διακοσίων 
(3.200,00 €), αντιστοίχως, στο οποίο περιλαμβάνονται 
οι πάσης φύσεως αποδοχές αυτών.

Η απόφαση αυτή η οποία- δεδομένης της ως άνω (2γ.) 
απόφασης- ισχύει από την 1-11-2019, να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

    Ι 

3  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   

 Με την ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/103890/11828/27.12.2019 απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 45 - 48 και του άρθρου 110 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) όπως ισχύει, τις διατάξεις της παρ. 
3 του άρθρου 5 του ν. 2303/1995 (Α΄ 80), όπως ισχύει, 
τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 25 του ν. 4354/2015
(Α΄ 176), όπως ισχύει, το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114), το π.δ. 132/
2017 (Α΄ 160), όπως ισχύει, το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) και 
το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121), αποσπάται από 11.11.2019, η 
ΚΩΤΣΑΚΗ Ευφροσύνη - Εύα του Βασιλείου με ΑΔΤ ΑΙ 
626020, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, κατηγορίας ΠΕ Περιβάλλοντος με 14ο 
μισθολογικό κλιμάκιο, από τη Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.) 
στο ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Γεράσιμου Θωμά.

Η ανωτέρω αποσπάται σε προσωρινή θέση και η υπη-
ρεσία της λήγει αυτοδικαίως με την κατά οποιονδήποτε 
τρόπο λήξη της θητείας του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Γεράσιμου Θωμά.

Με υπεύθυνη δήλωσή της, η ως άνω υπάλληλος έχει 
επιλέξει οι τακτικές αποδοχές της, κατά τη διάρκεια της 
απόσπασής της, να καταβάλλονται από το φορέα προ-
έλευσής της (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.).

(Αριθμ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας: 123371/9849/31.12.2019). 

Οι Υπουργοί

 Ανάπτυξης Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 2/03.01.2020

*14000020301200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-03T19:31:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




